
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 530/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria n 

21903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.013256/2021-71; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica 

e Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Abaetetuba, 

conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 01/07/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.2: 11/08/2022 a 23/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 01/07/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.2: 11/08/2022 a 23/12/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 31/02/2022 a 01/07/2022.  

b.  Início e término do semestre 2022.2: 11/08/2022 a 23/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

31/01/2022 a 14/02/2022 e 05/07/2022 a 03/08/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de dezembro de 2021. 

 
 

André Moacir Lage Miranda 
Presidente Substituto do CONSUP 

Andre Moacir Lage 
Miranda:42479908291

Assinado de forma digital por Andre 
Moacir Lage Miranda:42479908291 
Dados: 2021.11.04 14:39:44 -03'00'



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01/01 – Confraternização Universal 
07 e 08/01 – Mostra  Integrada – CETMULS / 

Cinedebate (Cinemaeduca) / Projeto 
Açaí Fi losófico (prof. Julie Leal) / Janeiro 
Branco (Ações em Saúde Mental) 

13 a  25/01 – Período de finalização de  
culminância referente ao 2º bimestre 
dos  Cursos Semestrais e  4º bimestre 
dos  Cursos Anuais e Divulgação do 

Rendimento Acadêmico parcial pelo 
corpo Docente. (Vedado mais de 2 
ava liações no mesmo dia e em contra 
turno) 

13 a  24/01 – Lançamento de nota no SIGAA 
referente ao 4º bimestre para  os  
Cursos  Anuais e 2º bimestre para os  
cursos Semestrais. 

13 a  28/01 – Período de Consolidação das 
turmas  para  Cursos  Anuais e  
Semestrais. 

15/01 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS 

20/01 – Café com as profissões 
24 a  26/01 – I I I  Workshop da Pesca e 
Aquicultura 

26/01 – Fórum Estudantil (SAAI) 
27/01 – Término do Semestre Letivo 2021.2 
28 e 29/01 - Período de provas finais para os 

Cursos  Semestrais e Anuais. 
28/01 - Data  l imite para lançamento de  

frequência e notas discente pelo 
docente no SIGAA 

29/01 - Reunião com os Pais e Responsáveis 
31 a 14/02- Férias Docentes 
08, 15, 22 e 29/01: Sábados Letivos 

31/01 a 14/02 – Férias Docentes 
01 a  11/02 – Período de Processo Seletivo de 

Transferência Interna e Externa para ocupação de 
vagas remanescentes 

31/01 a  14/02 – Período de Reingresso, 
Trancamento e Rematrícula. 

31/01 a  14/02 - Período de Sol icitação de  

aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 

31/01 a  15/02 - Sol icitação de Dispensa à prática 

nas  aulas de educação física 
31/01 a  14/02 - Período de solicitação de PLE e 

Reoferta 
31/01 a  14/02 – Inscrições no Curso de Redação e 

Oficina de Leitura (CENI) 
15  a  19/02 - PLANEJAMENTO 

PEDAGÓGICO para o semestre 2022.1 

15 a  19/02 - Preenchimento do PIT 2022.1 e  
Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

19/02 - Socia lização dos Planos de Ensino para os 
cursos Integrados e Subsequentes 

19/02 – Preenchimento do RAD 2021.2 19/02 - 
Reunião com os pais e responsáveis 

dos  a lunos dos  cursos integrados e 

semestrais 
21/02 – Início do Semestre Letivo 2022.1 – 1º 

Bimestre para os cursos subsequentes e 

integrados anuais e semestrais 
21/02 – Acolhimento aos novos alunos 

21 a  28/02 - Período de Aval iação do PIT 
2022.1 pelos coordenadores de cursos. 25/02 – 

IFOLIA (NEL) e Prevenção das Infecções 
Sexualmente Transmissíveis 

(CSAQV) 
26/02 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
28/02 – Data  l imite para  lançamento de 

frequência no SIGAA 
26/02 – Sábado letivo. 

01/03 – Carnaval 
02/03 – Cinzas 

03 a  11/03 – Período de avaliação do RAD 
2021.2 pelos coordenadores de cursos 

07 a  11/03 - Período de homologação do PIT 
2022.1 pelo chefe do departamento de 
ens ino. 

08/03 – Dia  Internacional da Mulher – Março 
Li lás (Prevenção do câncer do colo do útero) 
14 a  16/03 – Período de Homologação do RAD 
2021.2 pelo chefe de departamento de ensino. 
14/03 – Sarau a lusivo ao dia da  poesia 
(CETMUL’S) / Cinedebate (Cinemaeduca) 
/ Projeto Açaí Filosófico (prof. Julie Leal) 16/03 
– Dia  Nacional da Conscientização sobre as 
Mudanças Cl imáticas 
18/03 – Café com as  profissões 

21/03 – Dia  Mundial da Floresta 
22/03 – Dia  Mundial da Água 
31/03 - Data  l imite para  lançamento de 

frequência discente pelo docente no SIGAA 
12 e 26/03 – Sábados letivos. 

 Dias Letivos: 07 dias. Dias Letivos: 23 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

01/04 – Abri l  Azul (Conscientização sobre o 
autismo) 
06/04 – Dia  Mundial da Atividade Física (NEL) 

08/04 – Formatura/Colação de Grau Cursos 
Integrados e Semestrais. 
09/04 - Formação do projeto de  extensão 
CETECHS. 
14 a  28/04 - Finalização de culminância 
referente ao 1º bimestre dos  Cursos  
Subsequentes e Integrados Anuais e 

Semestrais. Divulgação do rendimento 
Acadêmico parcial pelo corpo Docente 
(Vedado mais de 2 ava liações no mesmo dia 
e em contra  turno). 
15/04 – Sexta-feira da Paixão 
19/04 – Dia  da Diversidade Indígena (NEABI)

 / Cinedebate 
(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico 

(prof. Julie Leal) 
21/04 – Ti radentes 
22/04 – Dia  Mundial das Águas 
23/04 - Festival Latinoamericano de 
Instalação de Software Livre – FLISOL 

(Wander Wilson). 
28/04 – Dia  Internacional da  Saúde e 
Segurança no Trabalho 

29/04 – Início do 2º Bimestre 2022.1 do 
semestre letivo dos cursos subsequentes e 
integrados anuais e semestrais 
29/04 – Data  limite para lançamento de nota 

no SIGAA referente ao 1º bimestre para 

os  cursos anuais e semestrais. 
09 e 23/04 – Sábados Letivos 

01/05 – Dia  do Trabalho 
02 a  30/05 – Período de Auto-avaliação 

Institucional e dos  Cursos  (CPA e 
Coordenações de Cursos) 

08/05 – Dias das  Mães / Cinedebate 

(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico (prof. 
Jul ie Leal) 

18/05 – Maio Laranja (Mês  de Prevenção ao  
abuso e a exploração sexual contra crianças e 
adolescentes) 

20/05 – Dia  do Profissional de Letras 
21/05 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS 

22/05 – Dia  Internacional da Biodiversidade 07 e 
21/05 – Sábados Letivos 
31/05 - Data l imite para  lançamento de 

frequência discente pelo docente no SIGAA 

01 a  04/06 – Semana Mundial do Meio 
Ambiente (Coord. Meio Ambiente) 

14/06 – Junho Vermelho (Conscientização 

sobre a  doação de sangue) 
16/06 – Corpus  Christi 
17 a  29/06 - Finalização de culminância 
referente ao 2º bimestre dos  Cursos  
Subsequentes e Integrados Anuais e 
Semestrais. Divulgação do rendimento 
Acadêmico parcial pelo corpo Docente 

(Vedado mais de 2 ava liações no mesmo dia e 
em contra  turno). 
19/06 – Dia do Cinema Brasileiro - Cinedebate 

(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Fi losófico 
(prof. Julie Leal) 

25/06 - Formação do projeto de extensão 

CETECHS. 
26 a  30/06 – JIFS (NEL) 
30/06 - Data  l imite para  lançamento de 

frequência e notas discente pelo docente 
no SIGAA 

04 e 18/06 – Sábados Letivos 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 24 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

18/06 a  01/07 - Finalização de culminância 

referente ao 2º bimestre dos  Cursos  
Subsequentes e Integrados Anuais. E 
divulgação do rendimento Acadêmico parcial 

pelo corpo Docente (Vedado mais de 2 
ava liações no mesmo dia e em contra turno). 
01/07 – Julho Amarelo (Mês de Combate às 
hepatites vi rais) 
01/07 – IFORRÓ (CETMUL’S) 
01/07 – Término do Semestre letivo 2022.1 

02 a  04/07 – Período de Provas finais para os 

cursos semestrais. 
04/07 – Reunião com os pais e responsáveis 

dos  a lunos dos  cursos semestrais e 
integrados 

05/07 a 03/08 - Férias Docentes 
15/07 a  03/08 - Período de Reingresso, 

Trancamento e Rematrícula. 
15/07 a  03/08 - Período de Sol icitação de 

aproveitamento de estudos e de  
experiências anteriores. 

15/07 a  03/08 - Sol icitação de Dispensa à  
prática nas aulas de educação física 

15/07 a  03/08 - Período de solicitação de  PLE 

e Reoferta 
15/07 a  03/08 – Inscrição no Curso de  

Redação e Oficina de Leitura (CENI) 

02/07 – Sábado letivo 

05/07 a 03/08 - Férias Docentes 
09/08 – Dia Internacional dos Povos Indígenas –
 Cinedebate 
(NEABI/Cinemaeduca) / Projeto Açaí Fi losófico 
(prof. Julie Leal) 
14/08 – Dias dos Pais 
15/07 a  03/08 - Período de Reingresso, 

Trancamento e Rematrícula para os cursos 
subsequentes e semestrais. 

15/07 a  03/08 - Período de Sol icitação de  
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 

15/07 a  03/08 - Sol icitação de Dispensa à prática 
nas  aulas de educação física 

15/07 a  03/08 - Período de solicitação de PLE e 
Reoferta 

04     a      10/08      –      PLANEJAMENTO 

PEDAGÓGICO para o Semestre 2022.2 
04 a  10/08 - Preenchimento do PIT 2022.2 e  

Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

10/08 – Preenchimento do RAD 2022.1 10/08 - 

Socialização dos Planos de Ens ino 
para  os cursos Integrados e Subsequentes 

11/08 – Início do Segundo Semestre 2022.2 - 1º 
Bimestre para os cursos subsequentes e 
semestrais; 3º Bimestre para os cursos 

integrados anuais 
11/08 – Dia  do Estudante – Oficina de Dança 

Brega  (manhã e tarde) (NEL) 

15/08 – Adesão do Pará  e Aniversário de 
Abaetetuba 

19/08 – Dia  Mundial da Fotografia – Oficina de 
fotografia artesanal (Cinemaeduca) 

22 a  26/08 - Período de Aval iação do PIT 

2022.2 pelos coordenadores de cursos. 
29 a  31/08 – Período de avaliação do RAD 
2022.1 pelos coordenadores de cursos 31/08 - 
Data  l imite para  lançamento de 

frequência discente pelo docente no 
SIGAA 

30/08 – Agosto Laranja (Mês de Conscientização 
e Combate à  Esclerose Múltipla) 

30/08 a  03/09 – IV JICAB Jogos  Internos do 

Campus Abaetetuba (NEL) 
20 e 27/08 – Sábados Letivos 

01/09 – Dia do Profissional de Educação Física 
(NEL) 
30/08 a  03/09 – IV JICAB Jogos  Internos do 
Campus Abaetetuba (NEL) 
01 a  03/09 – Período de Homologação do RAD 
2022.1 pelo chefe de departamento de ensino 

03/09 – Dia  do Biólogo – Oficina de Fitotipia e 
Antotipia (Cinemaeduca) 
05/09 – Dia  da Amazônia 
05 a  09/09 - Período de Homologação do PIT 
2022.2 pelo chefe de Departamento de 

Ens ino 
07/09 – Independência do Brasil 
15/09 – Dia  Internacional da Democracia 
16/09 - Formatura/Colação de Grau Cursos 
Integrados e Semestrais 
17/09 – Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
17/09 - Projeto Açaí Filosófico (prof. Julie Leal) 

/ Setembro Amarelo (Mês  de Prevenção ao 
Suicídio) 
21/09 – Dia  Nacional de Luta de Pessoas com 
Deficiência (NAPNE) 
21/09 – Dia  da Árvore 
28 e 29/09 - Setembro Azul  (visibilidade da  
Comunidade Surda Brasileira) (NAPNE 
/ CETMUL’S). 
30/09 - Data  l imite para  lançamento de 
frequência discente pelo docente no SIGAA 
03 e 17/09 – Sábados letivos 

Dias Letivos: 01 dias. Dias Letivos: 16 dias. Dias Letivos: 23 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

01/10 – Dia  Internacional das pessoas idosas 
01 a  17/10 - Finalização de culminância 
referente ao 1º bimestre dos  Cursos  

Subsequentes e Semestrais e 3º bimestre do 
Cursos  Integrados Anuais. Divulgação do 
rendimento Acadêmico parcial pelo corpo 
Docente (Vedado mais de 2 ava l iações no 
mesmo dia e em contra turno). 
12/10 – Nossa Senhora de Aparecida 15/10 – 
Dia  do Professor - Cinedebate 

(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico 
(prof. Julie Leal) 

17/10 – Término do 1º Bimestre para os  

cursos subsequentes e semestrais. 
Término do 3º bimestre para os cursos  
integrados anuais. 

18/10 – Início do 2º Bimestre para os cursos  
subsequentes e semestrais e 4º 

Bimestre para os cursos integrados 
anuais. 

22/10 - Formação do projeto de extensão 

CETECHS 
22/10 – Café com as Profissões 
24 a  27/10 - I I  Semana Integrada 
(Coordenações dos  cursos técnicos) / 
Encontro de Egressos (Prof. Wander Wilson) / 
Dia  do Empreendedor (Prof. Adriano Silva) / 
Comemoração ao Dia do Livro e Dia da Música 
(Biblioteca / Ceni / CETMUL’S) / Outubro Rosa 
(Mês  de Combate ao Câncer de Mama 
28/10 – Dia  do Servidor Público 
31/10 - Data  l imite para lançamento de  
frequência e notas discente pelo docente no 
SIGAA 
01 e 22/10 - Sábados Letivos 

02/11 – Finados 
05/11 – Dia  Nacional da Cultura e da Ciência 

/ Dia  Nacional da Língua Portuguesa - 
Roda  de Leitura (CETMUL’S) 

15/11 – Proclamação da República 
20/11 – Dia  Nacional da  Consciência Negra  
(NEABI) / Cinedebate (Cinemaeduca) / Projeto 
Açaí Fi losófico (prof. Julie Leal) / Novembro Azul 

(Mês  de Cuidado com a  Saúde do Homem) 
21/11 – Abertura  da Copa do Mundo (NEL) 26/11 
– Formação do projeto de extensão CETECHS. 

30/11 - Data  l imite para  lançamento de 
frequência e notas discente pelo docente no  

SIGAA 
05 e 26/11 - Sábados Letivos 

03/12 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
08/12 – Imaculada Conceição 

08/12 – Dia  Nacional da Família 
12 a  22/12 - Finalização de culminância 
referente ao 2º bimestre dos  Cursos  
Subsequentes e Semestrais e 4º bimestre do 
Cursos  Integrados Anuais. Divulgação do 
rendimento Acadêmico parcial pelo corpo 
Docente (Vedado mais de 2 ava liações no 

mesmo dia e em contra turno). 
20 a  22/12 – Semana Integrada de Ensino, 
Pesquisa e Extensão (SIENEXPE/ Mostra  
Integrada do CETMUL’S / Dezembro Vermelho 
(Mês  de Conscientização e Combate à Aids) 
23/12 – Término do 2º Bimestre para os cursos 
subsequentes e semestrais e 4º Bimestre para 
os  cursos integrados anuais. 

23/12 - Término do Ano Letivo 2022 e 
Semestre 2022.2 
25/12 – Nata l 
27 e 28/12 - Período de Provas finais para os 
cursos semestrais e integrados anuais. 28/12 – 
Reunião com os pais e responsáveis. 
29/12 - Data  l imite para  lançamento de 
frequência e notas discente pelo docente no 

SIGAA 
29/12 – Período de Apresentação do relatório 
de autoavaliação va lidado pela CPA 

03 e 17/12 - Sábados Letivos 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 18 dias. 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos Férias e 

recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 
23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01/01 – Confraternização Universal 
07 e 08/01 – Mostra  Integrada – CETMULS / 

Cinedebate (Cinemaeduca) / Projeto 
Açaí Fi losófico (prof. Julie Leal) / Janeiro 

Branco (Ações em Saúde Mental) 
13 a  25/01 – Período de finalização de  

culminância referente ao 2º bimestre 

dos  Cursos Semestrais da graduação e 
Divulgação do Rendimento Acadêmico 
parcial pelo corpo Docente. (Vedado 
mais de 2 avaliações no mesmo dia e 
em contra  turno) 

13 a  24/01 – Lançamento de nota no SIGAA 
referente ao 2º bimestre para o curso 

de graduação. 
13 a  28/01 – Período de Consolidação das 

turmas  para  Cursos  Anuais e  

Semestrais. 
15/01 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS 
20/01 – Café com as profissões 
24 a  26/01 – I I I  Workshop da Pesca e 

Aquicultura 
26/01 – Fórum Estudantil (SAAI) 
27/01 – Término do Semestre Letivo 2021.2 

28 e 29/01 - Período de provas finais para os 
Cursos  Semestrais e Anuais. 

28/01 - Data  l imite para lançamento de  
frequência e notas discente pelo 
docente no SIGAA 

29/01 - Reunião com os acadêmicos 
31 a 14/02- Férias Docentes 
08, 15, 22 e 29/01: Sábados Letivos 

31/01 a 14/02 – Férias Docentes 

31/01 a  14/02 – Período de Reingresso, 
Trancamento e Rematrícula. 

01 a  11/02 – Período de Realização de Processo 

Seletivo Especial (Vestibulinho) para ocupação de 
vagas remanescentes. 
31/01 a  14/02 - Período de Sol icitação de  

aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 

31/01 a  14/02 - Período de solicitação de PLE e 
Reoferta 

15 a  19/02 – PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO para 
o semestre 2022.1 

15 a  19/02 - Preenchimento do PIT 2022.1 e  

Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

19/02 - Socialização dos Planos de Ens ino para 

o curso de graduação 
19/02 – Preenchimento do RAD 2021.2 19/02 - 
Reunião com os Acadêmicos 21/02 – Início do 
Semestre Letivo 2022.1 21/02 – Acolhimento 
aos  novos estudantes 

21 a  28/02 - Período de Aval iação do PIT 
2022.1 pelos coordenadores de cursos. 25/02 – 

IFOLIA (NEL) e Prevenção das Infecções 

Sexualmente Transmissíveis 
(CSAQV) 

26/02 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
28/02 – Data  l imite para lançamento de 

frequência no SIGAA 
26/02 – Sábado letivo. 

01/03 – Carnaval 

02/03 – Cinzas 
03 a  11/03 – Período de avaliação do RAD 
2021.2 pelos coordenadores de cursos 

07 a  11/03 – Período de homologação do PIT 
2022.1 pelo chefe do departamento de 
ens ino. 

08/03 – Dia  Internacional da Mulher – Março 
Li lás (Prevenção do câncer do colo do útero) 

14 a  16/03 – Período de Homologação do RAD 
2021.2 pelo chefe de departamento de ensino 
16/03 – Dia  Nacional da Conscientização sobre 

as  Mudanças Climáticas 
18/03 – Café com as  profissões 
21/03 – Dia  Mundial da Floresta 
22/03 – Dia  Mundial da Água 
31/03 - Data  l imite para  lançamento de 
frequência discente pelo docente no SIGAA 
12 e 26/03 – Sábados letivos. 

 Dias Letivos: 07 dias. Dias Letivos: 23 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

01/04 – Abri l  Azul (Conscientização sobre o 
autismo) 
06/04 – Dia  Mundial da Atividade Física (NEL) 
08/04 – Formatura/Colação de Grau dos  
Cursos  de Ensino Superior 
09/04 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
14 a  28/04 - Finalização de culminância 
referente ao 1º bimestre. Divulgação do 
rendimento Acadêmico parcial pelo corpo 
Docente (Vedado mais de 2 ava l iações no 
mesmo dia e em contra turno). 
15/04 – Sexta-feira da Paixão 
19/04 – Dia  da Diversidade Indígena (NEABI)

 / Cinedebate 

(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico 
(prof. Julie Leal) 

21/04 – Ti radentes 
22/04 – Dia  Mundial das Águas 
23/04 - Festival Latinoamericano de 
Instalação de Software Livre – FLISOL 

(Wander Wilson). 
28/04 – Dia  Internacional da  Saúde e 
Segurança no Trabalho 
29/04 – Início do 2º Bimestre 2022.1 29/04 – 
Data  l imite para lançamento de 

nota  no SIGAA referente ao 1º bimestre 
para  o curso de graduação. 

09 e 23/04 – Sábados Letivos 

01/05 – Dia  do Trabalho 
02 a  30/05 – Período de Auto-avaliação 

Institucional e dos  Cursos  (CPA e 
Coordenações de Cursos) 

08/05 – Dias das  Mães / Cinedebate 
(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico (prof. 
Jul ie Leal) 

18/05 – Maio Laranja (Mês  de Prevenção ao 
abuso e a exploração sexual contra crianças e 
adolescentes) 

20/05 – Dia  do Profissional de Letras 
21/05 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS 

22/05 – Dia  Internacional da Biodiversidade 07 e 
21/05 – Sábados Letivos 

31/05 - Data  l imite para  lançamento de 
frequência discente pelo docente no SIGAA 

01 a  04/06 – Semana Mundial do Meio 
Ambiente (Coord. Meio Ambiente) 

14/06 – Junho Vermelho (Conscientização 
sobre a  doação de sangue) 

16/06 – Corpus  Christi 
17 a  29/06 - Finalização de culminância 
referente ao 2º bimestre. Divulgação do 
rendimento Acadêmico parcial pelo corpo 
Docente (Vedado mais de 2 ava liações no  
mesmo dia e em contra turno). 

19/06 – Dia do Cinema Brasileiro - Cinedebate 
(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico (prof. 
Jul ie Leal) 

25/06 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 

26 a  30/06 – JIFS (NEL) 
30/06 - Data  l imite para  lançamento de 

frequência e notas discente pelo docente 

no SIGAA 
01 a  30/06 - Período de defesas de 

monografias, dissertações e teses dos  

cursos de Ensino Superior 
01 a  30/06 - Processo seletivo para ingresso de 
novos  estudantes de Ensino Superior 
04 e 18/06 – Sábados Letivos 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 24 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01/07 – Julho Amarelo (Mês de Combate às 
hepatites vi rais) 

01/07 – IFORRÓ (CETMUL’S) 
01/07 – Término do Semestre letivo 2022.1 
02 a  04/07 – Período de Provas finais 

para  os cursos semestrais. 
04/07 – Reunião com os Acadêmicos 
05/07 a 03/08 - Férias Docentes 
15/07 a  03/08 - Período de Reingresso, 

Trancamento e Rematrícula. 

15/07 a  03/08 - Período de Sol icitação de 
aproveitamento de estudos e de  
experiências anteriores. 

15/07 a  03/08 - Período de solicitação de  PLE 
e Reoferta 

02/07 – Sábado letivo 

05/07 a 03/08 - Férias Docentes 
09/08 – Dia Internacional dos Povos Indígenas –

 Cinedebate 
(NEABI/Cinemaeduca) / Projeto Açaí Fi losófico 
(prof. Julie Leal) 
14/08 – Dias dos Pais 
15/07 a  03/08 - Período de Reingresso, 

Trancamento e Rematrícula para o curso de 
graduação. 

15/07 a  03/08 - Período de Sol icitação de  

aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 

15/07 a  03/08 - Período de solicitação de PLE e 

Reoferta 
04     a       10/08      –      PLANEJAMENTO 

PEDAGÓGICO para o Semestre 2022.2 
04 a  10/08 - Preenchimento do PIT 2022.2 e  

Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

10/08 – Preenchimento do RAD 2022.1 10/08 - 

Socialização dos Planos de Ensino 11/08 – Início 
do Segundo Semestre 

2022.2 - 1º Bimestre para o curso de 

graduação 
11/08 – Dia  do Estudante – Oficina de Dança 

Brega  (manhã e tarde) (NEL) 
15/08 – Adesão do Pará  e Aniversário de 

Abaetetuba 

19/08 – Dia  Mundial da Fotografia – Oficina de 
fotografia artesanal (Cinemaeduca) 

22 a  26/08 - Período de Aval iação do PIT 

2022.2 pelos coordenadores de cursos. 
29 a  31/08 – Período de avaliação do RAD 

2022.1 pelos coordenadores de cursos 
30/08 – Agosto Laranja (Mês de Conscientização 

e Combate à  Esclerose Múltipla) 

30/08 a  03/09 – IV JICAB Jogos  Internos do 
Campus Abaetetuba (NEL) 
31/08 - Data  l imite para  lançamento de 

frequência e notas discente pelo docente no 
SIGAA 

20 e 27/08 – Sábados Letivos 

30/08 a  03/09 – IV JICAB Jogos  Internos do 
Campus Abaetetuba (NEL) 

03/09 – Dia  do Biólogo / Oficina de Fitotipia e 
Antotipia (Cinemaeduca) 
05/09 – Dia  da Amazônia 
05 a  09/09 - Período de Homologação do PIT 
2022.2 pelo chefe de Departamento de 

Ens ino 
07/09 – Independência do Brasil 
15/09 – Dia  Internacional da Democracia 

17/09 – Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
17/09 - Projeto Açaí Filosófico (prof. Julie Leal) 

/ Setembro Amarelo (Mês  de Prevenção ao 
Suicídio) 
21/09 – Dia  Nacional de Luta de Pessoas com 
Deficiência (NAPNE) 
21/09 – Dia  da Árvore 
28 e 29/09 - Setembro Azul  (visibilidade da  
Comunidade Surda Brasileira) (NAPNE 

/ CETMUL’S). 
30/09 - Data  l imite para  lançamento de 
frequência e notas discente pelo docente no 

SIGAA 
01 a  03/09 – Período de Homologação do RAD 
2022.1 pelo chefe de departamento de ensino 

16/09 - Formatura/Colação de Grau 03 
e 17/09 – Sábados letivos 

Dias Letivos: 01 dias. Dias Letivos: 16 dias. Dias Letivos: 23 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

01/10 – Dia  Internacional das pessoas idosas 
01 a  17/10 - Finalização de culminância 
referente ao 1º bimestre do Curso de 
graduação. Divulgação do rendimento 
Acadêmico parcial pelo corpo Docente 
(Vedado mais de 2 ava liações no mesmo dia 
e em contra  turno). 
12/10 – Nossa Senhora de Aparecida 15/10 – 
Dia  do Professor - Cinedebate 

(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico 
(prof. Julie Leal) 

17/10 – Término do 1º Bimestre para o 
curso de graduação. 

18/10 – Início do 2º Bimestre para o 
curso de graduação. 

22/10 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS 
22/10 – Café com as Profissões 
24 a  27/10 - I I  Semana Integrada 
(Coordenações dos  cursos técnicos) / 

Encontro de Egressos (Prof. Wander Wilson) 
/ Dia  do Empreendedor (Prof. Adriano Silva) / 
Comemoração ao Dia do Livro e Dia da Música 
(Biblioteca / Ceni / CETMUL’S) / Outubro Rosa 
(Mês  de Combate ao Câncer de Mama 
28/10 – Dia  do Servidor Público 
31/10 - Data  l imite para lançamento de  
frequência e notas discente pelo docente no 

SIGAA 
01 e 22/10 - Sábados Letivos 

02/11 – Finados 
05/11 – Dia  Nacional da Cultura e da Ciência 

/ Dia  Nacional da Língua Portuguesa - 
Roda  de Leitura (CETMUL’S) 

15/11 – Proclamação da República 
20/11 – Dia  Nacional da  Consciência Negra  
(NEABI) / Cinedebate (Cinemaeduca) / Projeto 
Açaí Fi losófico (prof. Julie Leal) / Novembro Azul 

(Mês  de Cuidado com a  Saúde do Homem) 
21/11 – Abertura  da Copa do Mundo (NEL) 26/11 

– Formação do projeto de extensão CETECHS. 
30/11 - Data  l imite para  lançamento de 
frequência e notas discente pelo docente no  

SIGAA 
05 e 26/11 - Sábados Letivos 

03/12 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
08/12 – Imaculada Conceição 
08/12 – Dia  Nacional da Família 
01 a  28/12 - Período de defesas de 

monografias, dissertações e teses dos  
cursos de Ensino Superior 

12 a  22/12 - Finalização de culminância 
referente ao 2º bimestre do curso de 
graduação. Divulgação do rendimento 
Acadêmico parcial pelo corpo Docente 
(Vedado mais de 2 ava liações no mesmo dia e 
em contra  turno). 
20 a  22/12 – Semana Integrada de Ensino, 
Pesquisa e Extensão (SIENEXPE/ Mostra  

Integrada do CETMUL’S / Dezembro Vermelho 
(Mês  de Conscientização e Combate à Aids) 
22/12 – Término do 2º Bimestre para o 

curso de graduação 
23/12 - Término do Ano Letivo 2022 e 

Semestre 2022.2 
25/12 – Nata l 
27 e 28/12 - Período de Provas finais para o 

curso de graduação 
28/12 – Reunião com os acadêmicos 29/12 - 
Data  limite para lançamento de frequência e 
notas discente pelo docente no SIGAA 
29/12 – Período de Apresentação do relatório 

de autoavaliação va lidado pela CPA 
03 e 17/12 - Sábados Letivos 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 18 dias. 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE ENSINO 

SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01/01 – Confraternização Universal 
07 e 08/01 – Mostra  Integrada – CETMULS / 

Cinedebate (Cinemaeduca) / Projeto 
Açaí Fi losófico (prof. Julie Leal) / Janeiro 

Branco (Ações em Saúde Mental) 
13 a  25/01 – Período de finalização de  

culminância referente ao 2º bimestre 
dos  Cursos  Semestrais da  pós-
graduação e divulgação do Rendimento 

Acadêmico parcial pelo corpo Docente. 
(Vedado mais de 2 ava liações no 

mesmo dia e em contra turno) 
13 a  24/01 – Lançamento de nota no SIGAA 

referente ao 2º bimestre para o curso 

de pós-graduação. 
13 a  28/01 – Período de Consolidação das 

turmas  para  Cursos  Anuais e  

Semestrais. 
15/01 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS 
20/01 – Café com as profissões 
24 a  26/01 – I I I  Workshop da Pesca e 
Aquicultura 
26/01 – Fórum Estudantil (SAAI) 
27/01 – Término do Semestre Letivo 2021.2 
28 e 29/01 - Período de provas finais para os 

Cursos  Semestrais e Anuais. 

28/01 - Data  l imite para lançamento de  
frequência e notas discente pelo 
docente no SIGAA 

29/01 - Reunião com os acadêmicos 
31 a 14/02- Férias Docentes 
08, 15, 22 e 29/01: Sábados Letivos 

31/01 a 14/02 – Férias Docentes 
31/01 a  14/02 – Período de Reingresso, 

Trancamento e Rematrícula. 
31/01 a  14/02 - Período de Sol icitação de 

aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 

31/01 a  14/02 - Período de solicitação de PLE e 
Reoferta 

15 a  19/02 - PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO para 

o semestre 2022.1 
15 a  19/02 - Preenchimento do PIT 2022.1 e  

Preenchimento do Plano de  Ensino no 
SIGAA 

19/02 - Socia lização dos Planos de Ensino para os 

cursos de pós-graduação 
19/02 – Preenchimento do RAD 2021.2 
19/02 - Reunião com os Acadêmicos 

21/02 – Início do Semestre Letivo 2022.1 – 1º 
Bimestre para os cursos de pós- graduação 

21/02 – Acolhimento aos novos alunos 
21 a  28/02 - Período de Aval iação do PIT 

2022.1 pelos coordenadores de cursos. 25/02 – 
IFOLIA (NEL) e Prevenção das Infecções 

Sexualmente Transmissíveis 

(CSAQV) 
26/02 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 

28/02 – Data  l imite para  lançamento de 
frequência no SIGAA 

26/02 – Sábado letivo. 

01/03 – Carnaval 

02/03 – Cinzas 
03 a  11/03 – Período de avaliação do RAD 
2021.2 pelos coordenadores de cursos 
07 a  11/03 – Período de homologação do PIT 
2022.1 pelo chefe do departamento de 

ens ino. 
08/03 – Dia  Internacional da Mulher – Março 
Li lás (Prevenção do câncer do colo do útero) 

14 a  16/03 – Período de Homologação do RAD 
2021.2 pelo chefe de departamento de ensino 

16/03 – Dia  Nacional da Conscientização sobre 
as  Mudanças Climáticas 
18/03 – Café com as  profissões 

21/03 – Dia  Mundial da Floresta 
22/03 – Dia  Mundial da Água 
31/03 - Data  l imite para  lançamento de 

frequência discente pelo docente no SIGAA 
12 e 26/03 – Sábados letivos. 

 Dias Letivos: 07 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

01/04 – Abri l  Azul (Conscientização sobre o 

autismo) 
06/04 – Dia  Mundial da Atividade Física (NEL) 
08/04 – Formatura/Colação de Grau dos  

Cursos  de Ensino Superior 
09/04 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 

14  a 28/04 - Finalização de culminância 
referente ao 1º bimestre dos Cursos de Pós-

graduação Anuais e Semestrais. Divulgação 
do rendimento Acadêmico parcial pelo corpo 
Docente (Vedado mais de 2 ava l iações no 

mesmo dia e em contra turno). 
15  – Sexta-feira da Paixão 
19/04 – Dia  da Diversidade Indígena (NEABI)

 / Cinedebate 
(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico 

(prof. Julie Leal) 
21 – Ti radentes 
22/04 – Dia  Mundial das Águas 
23/04 - Festival Latinoamericano de 
Instalação de Software Livre – FLISOL 

(Wander Wilson). 
28/04 – Dia  Internacional da  Saúde e 
Segurança no Trabalho 

29/04 – Início do 2º Bimestre do semestre 
letivo 2022.1 dos  cursos de Pós -graduação 
anuais e semestrais. 

29/04 – Data  l imite para  lançamento de  
frequência e nota no SIGAA referente ao 

1º bimestre para os  cursos anuais e 
semestrais. 

09 e 23/04 – Sábados Letivos 

01/05 – Dia  do Trabalho 
08/05 – Dias das  Mães / Cinedebate 

(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico (prof. 
Jul ie Leal) 

18/05 – Maio Laranja (Mês  de Prevenção ao 
abuso e a exploração sexual contra crianças e 
adolescentes) 

20/05 – Dia  do Profissional de Letras 
21/05 - Formação do projeto de extensão 

CETECHS 
22/05 – Dia  Internacional da Biodiversidade 31/05 
- Data  l imite para lançamento de frequência 

discente pelo docente no SIGAA 31/05 - Data  
l imite para lançamento de 

frequência discente pelo docente no SIGAA 

07 e 21/05 – Sábados Letivos 

01 a  04/06 – Semana Mundial do Meio 

Ambiente (Coord. Meio Ambiente) 
14/06 – Junho Vermelho (Conscientização 

sobre a  doação de sangue) 

16/06 – Corpus  Christi 
17 a  29/06 - Finalização de culminância 
referente ao 2º bimestre dos Cursos de Pós-

graduação Anuais e Semestrais. Divulgação do 
rendimento Acadêmico parcial pelo corpo 

Docente (Vedado mais de 2 ava liações no 
mesmo dia e em contra turno). 
19/06 – Dia do Cinema Brasileiro - Cinedebate 

(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico (prof. 
Jul ie Leal) 
25/06 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
26 a  30/06 – JIFS (NEL) 
30/06 - Data  l imite para  lançamento de 

frequência e notas discente referente ao 
2º bimestre pelo docente no SIGAA 

01 a  30/06 - Período de defesas de 
monografias, dissertações e teses dos  

cursos de Pós-Graduação. 
01 a  30/06 - Processo seletivo para ingresso de 
novos  alunos de Pós- graduação. 

04 e 18/06 – Sábados Letivos 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 24 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE ENSINO 

SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01/07 – Julho Amarelo (Mês de Combate às 
hepatites vi rais) 

01/07 – IFORRÓ (CETMUL’S) 
01/07 – Término do Semestre letivo 2022.1 

02 a  04/07 – Período de Provas finais 
para  os cursos semestrais. 
04/07 – Reunião com os acadêmicos 
05/07 a 03/08 - Férias Docentes 
15/07 a  03/08 - Período de Reingresso, 

Trancamento, Matrícula e Rematrícula. 
15/07 a  03/08 - Período de Sol icitação de 

aproveitamento de estudos e de  

experiências anteriores. 
15/07 a  03/08 - Período de solicitação de  PLE 

e Reoferta 

05/07 a 03/08 - Férias Docentes 
02/07 – Sábado letivo 

05/07 a 03/08 - Férias Docentes 
09/08 – Dia Internacional dos Povos Indígenas –

 Cinedebate 
(NEABI/Cinemaeduca) / Projeto Açaí Fi losófico 
(prof. Julie Leal) 

 
14/08 – Dias dos Pais 
15/07 a  03/08 - Período de Reingresso, 

Trancamento e Rematrícula para os cursos 
de pós-graduação. 

15/07 a  03/08 - Período de Sol icitação de  
aproveitamento de estudos e de 

experiências anteriores. 
15/07 a  03/08 - Período de solicitação de PLE e 

Reoferta 

04     a       10/08      –      PLANEJAMENTO 
PEDAGÓGICO para o Semestre 2022.2 

04 a  10/08 - Preenchimento do PIT 2022.2 e  
Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

10/08 – Preenchimento do RAD 2022.1 10/08 - 
Socialização dos Planos de Ens ino 

para  os cursos de pós-graduação 
11/08 – Início do Semestre 2022.2 - 1º Bimestre 

para os cursos de Pós- graduação 
semestrais; 3º Bimestre para os cursos de 
pós graduação anuais 

11/08 – Dia  do Estudante – Oficina de Dança 
Brega  (manhã e tarde) (NEL) 

15/08 – Adesão do Pará  e Aniversário de 

Abaetetuba 
19/08 – Dia  Mundial da Fotografia – Oficina de 

fotografia artesanal (Cinemaeduca) 

22 a  26/08 - Período de Aval iação do PIT 
2022.2 pelos coordenadores de cursos. 

29 a  31/08 – Período de avaliação do RAD 
2022.1 pelos coordenadores de cursos 30/08 –
 Agosto Laranja (Mês  de 

Conscientização e Combate à  
Esclerose Múltipla) 

30/08 a  03/09 – IV JICAB Jogos Internos do 

Campus Abaetetuba (NEL) 
31/08 - Data  l imite para  lançamento de 

frequência e notas discente pelo docente no 
SIGAA 

20 e 27/08 – Sábados Letivos 

30/08 a  03/09 – IV JICAB Jogos  Internos do 
Campus Abaetetuba (NEL) 

03/09 – Dia  do Biólogo / Oficina de 
Fi totipia e Antotipia (Cinemaeduca) 
05/09 – Dia  da Amazônia 
07/09 – Independência do Brasil 
15/09 – Dia  Internacional da Democracia 
17/09 – Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
17/09 - Projeto Açaí Filosófico (prof. Julie Leal) 
/ Setembro Amarelo (Mês  de Prevenção ao 
Suicídio) 

21/09 – Dia  Nacional de Luta de Pessoas com 
Deficiência (NAPNE) 
28 e 29/09 - Setembro Azul  (visibilidade da  

Comunidade Surda Brasileira) (NAPNE 
/ CETMUL’S). 
30/09 - Data  l imite para  lançamento de 
frequência discente pelo docente no SIGAA 
01 a  03/09 – Período de Homologação do RAD 

2022.1 pelo chefe de departamento de ensino 
05 a  09/09 – Período de Homologação do PIT 
2022.2 pelo chefe de departamento de 

ens ino 
03 e 17/09 – Sábados letivos 

Dias Letivos: 01 dias. Dias Letivos: 16 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

01/10 – Dia  Internacional das pessoas idosas 
01 a  17/10 - Finalização de culminância 
referente ao 1º bimestre dos Cursos de Pós-
graduações Semestrais e 3º bimestre do 
Cursos  de pós-graduação anuais. Divulgação 
do rendimento Acadêmico parcial pelo corpo 

Docente (Vedado mais de 2 ava l iações no 
mesmo dia e em contra turno). 
12/10 – Nossa Senhora de Aparecida 15/10 – 

Dia  do Professor - Cinedebate 
(Cinemaeduca) / Projeto Açaí Filosófico 

(prof. Julie Leal) 
17/10 – Término do 1º Bimestre para os 

cursos de pós graduação semestrais. 

Término do 3º bimestre para os cursos 
de pós- graduação anuais. 

18/10 – Início do 2º Bimestre do período 

letivo 2022.2 para   os cursos de
 Pós-graduação semestrais e 4º 

Bimestre para os cursos de pós-graduação 
anuais. 22/10 - Formação do projeto de 

extensão 

CETECHS 
22/10 – Café com as Profissões 
24 a  27/10 - I I  Semana Integrada 
(Coordenações dos  cursos técnicos) / 
Encontro de Egressos (Prof. Wander Wilson) / 
Dia  do Empreendedor (Prof. Adriano Silva) / 
Comemoração ao Dia do Livro e Dia da Música 
(Biblioteca / Ceni / CETMUL’S) / Outubro Rosa 
(Mês  de Combate ao Câncer de Mama 
28/10 – Dia  do Servidor Público 
31/10 - Data  l imite para  lançamento de  
frequência e notas discente pelo docente no 
SIGAA 

01 e 22/10 - Sábados Letivos 

02/11 – Finados 
05/11 – Dia  Nacional da Cultura e da Ciência 

/ Dia  Nacional da Língua Portuguesa - 
Roda  de Leitura (CETMUL’S) 

15/11 – Proclamação da República 
20/11 – Dia  Nacional da  Consciência Negra  

(NEABI) / Cinedebate (Cinemaeduca) / Projeto 
Açaí Fi losófico (prof. Julie Leal) / Novembro Azul 
(Mês  de Cuidado com a  Saúde do Homem) 

21/11 – Abertura  da Copa do Mundo (NEL) 26/11 
– Formação do projeto de extensão CETECHS. 
30/11 - Data l imite para lançamento de 

frequência discente pelo docente no SIGAA 05 e 
26/11 - Sábados Letivos 

03/12 - Formação do projeto de extensão 
CETECHS. 
08/12 – Imaculada Conceição 
08/12 – Dia  Nacional da Família 
12 a  22/12 - Finalização de culminância 
referente ao 2º bimestre dos Cursos de  Pós-

graduações Semestrais e 4º bimestre do Cursos 
pós -graduação anuais. Divulgação do 
rendimento Acadêmico parcial pelo corpo 

Docente (Vedado mais de 2 ava liações no 
mesmo dia e em contra turno). 

20 a  22/12 – Semana Integrada de Ensino, 
Pesquisa e Extensão (SIENEXPE/ Mostra  
Integrada do CETMUL’S / Dezembro Vermelho 

(Mês  de Conscientização e Combate à Aids) 
23/12 - Término do Ano Letivo 2022 e 
Semestre 2022.2 

25/12 – Nata l 
27 e 28/12 - Período de Provas finais para os 
cursos de pós-graduação semestrais e  anuais. 
28/12 – Reunião com os acadêmicos 29/12 - 
Data  limite para lançamento de frequência e 

notas discente pelo docente no SIGAA 
01 a  30/12 - Período de defesas de 

monografias, dissertações e teses dos  cursos 
de Pós -Graduação; 
03 e 17/12 - Sábados Letivos 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 18 dias. 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 


